Amplius ex eo | quod || secundum istos | vocatur congregatio sper-
matum, || non possunt causari omnes | modi similitudinis || et dissimili-
tudinis: non enim ex dictis eorum manifestum est perspicue | quare
aliquando generatum sit femina et aliquando mas: neque patet causa
35 quare femina nata aliquando similis est patri et aliquando mas natus
similis matri: neque causa propter quam est aliquando similis avis
multum perspicua est: et adhuc propter quid aliquando est similis
proavis || remotis.

2 nisi] valde *Sc.* 6 post unum *del.* et unius *m. 1* 7 loco] loco.
Deinde accidit ex illa complexione *Sc. cf. Arist. ll. p. 769 a 28* 14 minus] ex
alia *Sc.* 15 completum] complexum *Sc.* 17 descendant *m. 1 in -unt corr.*
m. 2 19 multam acceperit] multum ex quibusdam illorum humidorum *Sc.*
25 per se] aput me *Sc.* 31 Amplius] et est quod vocatur congregatio sper-
matum. Et cum voluerint dicere causam omnium modorum *Sc.*

| Adhuc autem non est planum ex dixtis eorum causa propter
quam natus aliquando non est nisi homo || secundum speciem | habens
similitudinem, ad nullum parentum habens similitudinem omnino.

| Aliquando autem etiam nec similitudinem retinet speciei, sed
erit monstrum: et huius causa non est manifesta ex dictis istorum. || 5

Constat igitur omnino falsas esse positiones omnium istorum
fol. 293 r physyologorum. ¶

CAP. VI.

De monstruosis partibus in quibus non remanet similitudo nisi
in genere proximo tantum. 10

46 | Hiis ita determinatis, consequens est dicere de causa partuum
monstruosorum. ||

In spermate enim virtus assimilativa eius quod generatur, assi-
milat aliquando ad individuum et ad speciem et ad genus: aliquando
autem ad speciem et ad genus: et non ad individuum generans: ali- 15
quando autem non ad speciem, sed ad genus tantum animalis: et
hanc ad minus retinet similitudinem: quoniam non invenitur animal
quod in partu plantam vel lapidemenixum umquam fuerit, sed genus
in omnibus generatis ad minus est salvatum: De talibus ergo partibus
loqui hic oportet: quoniam de aliis iam dictum est sufficienter quantum 20
spectat ad intentionem praesentem.

| De monstris ergo et causis eorum hoc primum advertendum
est quod quando principia moventia et motus || ipsorum qui in sper-
mate sunt ex natura speciei et ex materia individui, | destruuntur || 25
per aliquam causam fortiter in oppositum agentem, | non remanebit
nisi virtus universalis || generis, | quae tolli non potest materia salvata: ||
aliter enim nichil generaretur ex tali materia. Manente autem hac
universali virtute in materia quae habet aequalitatem complexionis,
erit generatio monstruosa: quoniam virtus universalis generis movet
ad vitam et causa specialis in oppositum speciei agens, inducet aliam 30
formam: et hoc praecipue causatur ex duobus, ex virtute caelesti
videlicet, et ex materia concepta.

47 Ex virtute caelesti quidem quoniam quaedam loca caeli sunt in
quibus quando congregantur luminaria caeli quae praecipue movent
ad generationem, non potest esse generatio hominis. De hiis autem 35
in alia scientia erit opportunius dicendum.

Ex materia autem sicut quando materia plurium confunditur in

11 *Arist. Zyδ 3 p. 769 b 10*

14 *post* individuum *del.* aliquando *m. 1* 25 destruuntur] fuerint de-
structi et non vicerint naturam *εἰς δ' ἄλλης οὐ κατοουμένης* 27 univer-
salis] remanebit universalitas proprie et est animal *v. 5. 48.*

unum, aut etiam defectus aliquorum membrorum est in materia diminuta.

Ex virtute enim in oppositum agente, partus hominis forte habebit caput arietis aut tauri, || sicut dicitur de Minotauro in fabulis poetarum: | idem autem iudicium est de similibus. Tales autem occasiones magis accidunt aliis animalibus quam hominibus. Aliquando enim generatus est vitulus caput habens hominis, et agnus || caudam | habens tauri. Aliquando etiam fit huiusmodi generatio ex partibus quibusdam non occasionatis in corpore, || ita quod tota pars est membrum perfectum explens actum membri et in nulla sui parte corruptum vel vitiatum. | Quidam autem physicorum omnes istas similitudines || monstruosas | attribuunt figuris quae videntur in duabus vel tribus speciebus animalium, || quae in monstris videntur permixtae, referentes esse haec ex coitus spermatibus permixtis duorum aut trium animalium diversarum specierum existentium.

| Nos autem opinamur quod ex coitu valde dissimilium animalium non potest esse tale quale dicunt monstrum, || eo quod unum spermatum corrumperet aliud: sed ex coitu similium fit generatio de qua iam in praecedentibus locuti sumus. | Signum autem quod talis generatio non fiat, est diversitas temporis impraegnationis || talium animalium in quo multum diversificantur. Homo enim et canis et taurus valde diversa suae impraegnationis habent tempora: et tamen videmus quosdam partus monstruosos esse secundum participationem membrorum permixtiam dictorum animalium. Quoddam etiam <est> monstrum propter suorum || ex specie debitorum | multitudinem membrorum in forma diversorum || et figura sicut quod generatur multorum pedum aut multorum capitum. | Et causae horum monstrorum propinquae sunt ad invicem et consimiles. || Monstruosa enim et habentia membra occasionata, causas physicas propinquas habent: | monstrum enim est aliquam occasionem passum.

| Democritus autem opinatus est generari monstra ex hoc quod duo spermata cadentia in matricem, non simul, sed successive cadunt in eam, || sive sint spermata unius sive diversarum specierum, | primum enim remansit || et operatum est imperfecte | et deinde secundum cadens in eundem locum permiscetur ei || et operatur et ipsum: | et sic mutatur formatio membrorum. Hoc autem maxime dicit fieri in ovantibus || sicut | et || verum est, dicens quod spermata sic successive cadentia in matricem | transferunt ova a locis || in quibus a primo spermate

31 *Arist. U. 4 p. 769 b 30*

1-2 *post diminuta del.* Ex habundantia enim materie *m. 1* 7 caudam] caput *Sc.* 8 partibus] parentibus *Sc. καὶ μὴ πεπηρωμένων* 11 physicorum] naturales *Sc. φυσιογενῶμων τις* 24 Quoddam *sup. lin. m. 1* 25 siorum *C* 26 generatorum *C* 36 *ταῖς δ' ὄρνισιν ἐπεὶ συμβαίνει ταχέϊαν γίνεσθαι τὴν δχελαν, ἀεὶ τὰ τ' φὰ καὶ τὴν χροῶν ἀδτῶν ἀπαλλάττειν φησὶν* 38 a suis locis *Sc.*

formari inceperant. | Accidit enim avibus praecipue, ut multa ova ex uno spermate || attrahente materiam ovalem, | generentur. Aliquando autem colligitur hoc ex multo coitu, || ut dicit Democritus. | Et haec opinio || de avibus quod videlicet ex multo coitu ova generentur et congregentur plura spermata in unum ovum, | est secundum nostram opi- 5
nionem verisimilius || quam quod plura generentur ex uno. | Non autem abiciendum est quod secundum verisimilitudinem || physice | dicitur, neque est eligendum quod falso || et sophisticè | prolatum est. Accidit autem haec necessitas praecipue generibus avium, quarum spermata non simul || sed successive | cadunt in matricem. 10

49
fol. 293v

| Universaliter enim ¶ || in omnibus monstris | melius est opinari || quod et naturalius et verisimilius est, | quod causa sit in materia et in modis impraegnationis et creationis || ipsius quod generatur et concipitur. | Cuius signum est quod valde raro sunt monstruosi partus in illis animalibus quae non generant nisi unum conceptum. In anima- 15
libus autem quae simul concipiunt et generant multos filios, plus inveniuntur partus monstruosi et maxime in avibus multum ovantibus sicut gallinae et columbae: et propter hoc plures gallinae faciunt ova in quibus duo vitella inveniuntur propter coniunctionem duorum spermatum quae sunt ex duobus coitibus || in uno eodemque ovo. | Duo enim 20
spermata continuantur || coniuncta in uno ovo | eo quod unum in propinquo loco matricis cadit iuxta alterum: || sicut etiam videmus saepe accidere in fructibus quod infra unum corticem duo vel plures formantur fructus. | Duobus autem spermatibus sic in uno ovo coniunctis, nisi distinguantur tela forti, || monstrum generabitur: si enim tela bene 25
distinguat, | generabuntur duo pulli quorum neuter habundabit superfluitate membrorum. Si autem continuentur spermata non distinguente pariete medio || vel non | universaliter || distinguente, | generabitur ex eis pullus monstruosus habens forte unum caput et unum corpus et 30
50 quatuor pedes. || Nos enim iam vidimus anserem bicorporeum: et in
nulla parte erant continua corpora nisi in dorso, et habebat duo capita et quatuor alas et quatuor pedes et ibat ad quamcumque partem convertebatur, et non vixit diu. | Formatur enim pars superior prius ex albugine et cibatur ex citrino et deinde creatur pars inferior: et cibus in talibus est unus non distinctus || in duobus vitellis. | Et || ideo dicit 35
Aristoteles quod | iam apparuit serpens duo capita habens propter huiusmodi causam. Serpens enim est de ovantibus animalibus et multa ova facientibus: tamen raro in serpentibus monstruositas invenitur propter figuram matricis quae est || stricta et | longa: et ideo

2 et forte extrahit hoc ex multo casu et hoc est apud me rectius alio et non debet dimitti via recta et recipi via tortuosa *Sc. καὶ μιᾶς συνοσίας διὰ φαίνεται, βέλτιον μὴ κόκλω περιμέναι παρέντας τὴν σόντομον* 30 pedes] pedes et quatuor alas *Sc. = Arist.*

distinguuntur ova in ea || et non comprimunt se ad unum locum. Hac etiam de causa raro sunt monstruosae apes et vespae eo quod quilibet pullus earum est in foramine distincto. Gallinis vero accidit contrarium. Ex omnibus ergo huiusmodi signis concipimus opinionem
5 quod causa monstruositatis non est nisi in materia.

| Et hac de causa monstruositas frequentius invenitur in ani- 51
malibus generantibus multos filios, et non invenitur in mulierum partibus nisi raro. In quibusdam tamen regionibus generant frequentius mulieres multos filios et praecipue in partibus Egipti et in regionibus
10 similibus Egipto in complexione. Monstruositas autem || inter quadrupedia frequentius | invenitur in capris et ovibus || et porcis | plus quam in aliis animalibus, propterea quod ista concipiunt multos filios: gemellos enim saepius concipiunt caprae et oves. Similiter autem fit in animalibus quae in multos digitos pedem findunt, eo quod multos
15 haec animalia filios simul concipiunt: propter quod etiam pariunt plura eorum filios incompletos sicut canis cuius filii non videntes producuntur. Nos autem inferius loquemur de causa multitudinis || et paucitatis | filiorum. Quia igitur canis parit filios incompletos, significat diminutio complementi nobis viam ad monstruositatem procedentem: ||
20 quia de facili confluit materia vicinorum partuum, et de facili occasionantur membra partuum quos natura intra matricem complere non poterit. | Monstruositas enim accidit ex errore aliquo operationis naturae || secundum habundantiam vel defectum aut positionem aut figuram membrorum. Concipere autem simul plurimos | quod accidit huius-
25 modi animalibus, mutat natura modum creationis in monstruositatem.

| In porcis autem frequentius est huiusmodi creatio mirabilis. 52
Aliquando enim est in eis diminutio membrorum mirabilis et innaturalis et aliquando habundantia || et aliquando perversio situs aut figurae, | non quidem semper, sed frequentius || quam in aliis animalibus.
30 | In quibusdam autem numquam erit eo quod id quod innaturale est, non potest semper || aut frequenter | fieri. Accidit autem quando naturalis formativa non vincit perfecte formam et materiam. Propter quod etiam multi homines talem partum monstruosum non vocant eo quod generatio ipsius multotiens accidit, sicut etiam in arboribus et
35 praecipue in generibus vitium accidit. Genus enim vitis quod summossimum vocatur || quod et quidam soareth nominant, | multotiens fert race-

1 ova sunt disposita secundum aciem *Sc. στοιχηδὸν κείται τὸ πλῆθος τῶν φῶν* 8 nisi raro] nisi raro quoniam non generant nisi unum folium nisi raro tantum *Sc. = Arist.* 12 concipiunt in *margin. m. 1* 22-23 naturae] nature et propter hoc hoc accidens mutat creationem nature in talibus huiusmodi *Sc.* 26 In porcis] *ἐν γὰρ τούτοις μάλιστα γίνεται καὶ τὰ μεταχόρια καλούμενα* 30 est *sup. lin. m. 1* 31 fieri] et quia hoc accidens accidit quibusdam animalibus multotiens non reputatur pro miro. quoniam id quod est non secundum naturam multotiens assimilatur ei quod est secundum naturam 35-36 sumossimum *C]* fumosum *Sc. κάπνεον.*

mos nigros: et ideo monstrum non reputatur: cum tamen hoc genus vitis sit de ferentibus uvas albas naturaliter. Alteratio autem haec non est secundum naturam quando mutatur ad ferendum uvas nigras. Talis autem monstruositas accidit animalibus generantibus filios multos, eo quod multitudo filiorum complementum prohibet creationis || sicut ⁵ dictum est.

53 | Quaeret autem fortasse aliquis quae sit causa monstruositatis in hiis quae multos producent filios: in filiis enim illis aliquando diminuuntur membra et aliquando habundant. Aliquando enim producent haec animalia filium habentem multos digitos: || sicut ego vidi hominem ¹⁰ habentem senos digitos in manibus et pedibus: et frater suus post eum natus similiter senos habuit in manibus et pedibus digitos: | et aliqui videntur diminuti habentes unum tantum digitum. Et similiter ¹⁵ habundant ¶ et deficiunt omnia alia aliquando membra, aliquando existentia superflua et aliquando diminuta. Aliquando enim nascitur partus || habens utrumque sexum, | habens virgam virilem et vulvam muliebrem: || qui partus ermafroditus vocatur: | et accidit haec monstruositas aliquando etiam in capris quas Graeci virreagaryez vocant, eo ²⁰ quod membra habent et maris et feminae. Et iam visa est || ante tempus Aristotelis | capra habens cornua in suis cruribus. || Et ego vidi ²⁵ arietem quatuor magna cornua in capite gestantem et duo longa in cruribus sicut cornua caprarum: et vidi hircum non habentem nisi pedes anteriores et super illos ambulabat et posteriorem partem corporis portabat in aere et non traxit eam super terram. | Haec autem alteratio et diminutio non solum in exterioribus est membris, sed etiam ³⁰ in interioribus. In hiis enim etiam creatio animalium quorundam est diminuta et quorundam superflua || et aliquando variantur in positione in locis propriis. | Aliquando etiam quaedam quibusdam membris carent omnino. Sed numquam inventum est animal carens corde: sed iam inventum est animal carens splene: et aliud inventum est quod non ³⁵ habuit nisi unum renem: sed numquam visum est animal carens epate. Aliquando autem in secundum naturam fel habentibus, in quibusdam fel non invenitur: et in quibusdam inveniuntur fella plura. Aliquando etiam invenitur splen in dextro et epar in sinistro. Et haec omnia inventa sunt in animalibus completis. ||

Et haec igitur sunt quae de monstruosis mirabilibus sunt dicenda. 35

3 mutatur ad] mutatur ad naturam vitis cf. *Arist. ll. p. 770 b 24* 18 virreagaryez (traganez *Se.*) ἄς καλοῦσι τραγανῶς.

**Tractatus secundus octavi decimi libri animalium
de causa multitudinis et paucitatis filiorum.**

CAP. I.

Quod magnitudo et parvitas corporum causae sunt paucitatis et
5 multitudinis filiorum.

| Sicut autem superius diximus, in filiis est multa valde diversitas 55
et aliquando multa admixtio || diversi seminis: | et quod ex talibus ||
spermatibus prius | exit || in matricem et generatur ante tempus sibi
debitum, | vivit per modicum tempus: quod enim exit || a loco genera-
10 tionis ante tempus complementi sui | vivere non potest et praecipue
si alteratio naturae || non | fuerit in membris principalibus quae sunt
vitae principia. || Dico autem alterationem naturae, quando illa membra
per alterationem formativae et caloris alterata sunt ad complementum.
Si enim illa non receperunt alterationem ante nativitatem, parum vi-
15 vent animalia: | propter quod in hoc capitulo scire desideramus utrum
opinari liceat || per rationem | quod animalis unicum filium generantis
et alterationis quae est in diminutione cuiuslibet membri, sit una et
eadem causa: etsi multitudinis filiorum et habundantiae membrorum
sit etiam una causa et eadem. Aut non debemus || per modum dictum
20 de causa diminutionis et habundantiae membrorum, | inquirere de causa,
quare quaedam habent unum tantum filium sicut elephas, equus et
camelus, et quaedam habent filios multos, || sed debemus de hoc inqui-
rere causam specialem.

| Omne autem habens || corneas | soleas animal, generat unum 56
25 partum tantum frequentius. Canes autem et lupi et omne animal fissi
pedis in fissuras multas, parit multos filios, et similiter || multos pariunt
| animalia parva sicut genera murium. Econtra autem animalia divi-
dentia pedem in duas ungulas, sunt paucorum filiorum praeter porcos
qui sunt de genere eorum quae multos faciunt filios propter multitu-
30 dinem spermatis || et humoris qui est in eis. | Rationabile autem est ut
animalia magni corporis paucos simul generent filios. Id enim || ex
quo augentur, | causa est privationis || in materia generationis. | Dimi-
nutio enim generationis procul dubio creatur a magnitudine corporis.

6 *Arist. Ζγδ 4 p. 771 a 10*

6 in filiis] *ἐν δὲ τοῖς τικτομένοις* 7 et quod] Quod est ergo ex eis
exiens a natura modico tempore vivit *Sc. τὰ μὲν οὖν μικρὸν παρεκβαίνοντα*
τὴν φύσιν ζῆν εἰωθεν 9 exit *sup. lin. m. 1 τὰ δὲ πλεῖον οὐ ζῆν* 16 opi-
nari] opinari utrum causa alterationis geneantis unicum filium et alterationis
quae est in quolibet membro sit eadem cum causa multorum filiorum aut non.
cap. 4 Debemus ergo Sc. 31 paucos] sint . . . potentia generare multos filios
Sc. = Arist. Id enim] et illud ex quo admiratur est causa privationis miri Sc.
αἰτιον δ' αὐτὸ τὸ θανατοζόμενον τοῦ μὴ θανατάζειν.

Cibus enim transit || in nutrimentum et | incrementum corporis et ideo parum remanet || de eo quod sit materia generationis. | Econtra autem in animalibus quae sunt parvi corporis, parum ponitur in nutrimento et incremento corporis: et ideo plurimum cibi deputatur ad materiam generationis.

5

| Amplius sperma multum esse oportet ex quo generantur magna animalia, || si debeant partus completos in membris et quantitate producere: et ideo si illa multa simul generarent animalia, oporteret quod esset sperma plus habundans quam superfluere possit nutrimento corporis. | Animalia autem parvi corporis ex paucis spermate || quod de 10 facili habundat corporis nutrimento, | generare possunt multos filios.

57

| Amplius multa parva animalia simul possunt esse in uno loco || matricis quae sanguinem fundit ad nutrimentum ipsorum: | animalia autem magni corporis multa simul in una matrice || continente et nutriente | esse non possunt: || quia etiamsi totus sanguis matris ad matri- 15 cem transiret, multis talibus et tantis partibus non sufficeret.

| Amplius animalia sotulares || corneos | habentia ut in pluribus non generant nisi filium unum aut sunt paucorum partuum. Ea autem animalia quae in multas fissuras pedem dividunt, sunt plerumque multorum filiorum. Causa autem huius diversitatis sicut diximus, est magni- 20 tudo || et parvitas | corporum istorum animalium. Sic igitur magnitudo et parvitas corporum, differentiae sunt causantes multitudinem et paucitatem filiorum. Soleae autem et sotulares et ¶ fissura pedis in multos digitos non sunt horum causae, licet sint ista concomitantia ut in pluribus. Signum autem huius est quod elephas est valde magnus, ita quod 25 est maior omnibus animalibus gressibilibus, et pes suus est fissus multis fissuris: camelus autem etiam est magnus in duo unguam dividens: || et uterque facit unicum filium.

fol. 294v

| Nec hoc solum accidit in gressibilibus, sed etiam in natatilibus aquosis et volatilibus: quod enim ex istis est parvi corporis, frequenter 30 est multorum filiorum: et quod est magnum, est paucorum. Accidit autem idem etiam arboribus et plantis.

| Causa igitur propter quam quaedam animalia generant multos quaedam autem paucos et quaedam mediocriter, sic declarata est a nobis. ||

CAP. II.

35

De causa propter quam ex uno concubitu concipiuntur aliquando multi filii.

58 | Ammirabile autem videtur id quod accidit feminis concipientibus simul multos filios. His enim accidit ex uno concubitu concipere ||

38 *Arist. Zγδ 4 p. 771 b 15*

2 remanet *sup. lin. pro deleto eodem voc. m. 2* 13 fundit *m. 1 corr. in fundat m. 3 C* 17 animalia habentia soleas non generant nisi unum filium. habentia autem sotulares sunt paucorum filiorum *Se. = Arist.*

totam illam | suorum filiorum multitudinem. Si enim sperma maris est
 conveniens mixtioni || et formationi | materiae quae est ex gutta femi-
 nae seminali in tempore conceptionis, sive etiam dicatur non esse con-
 veniens illi, sed congreget eam tantum sicut coagulum congregat lac, ||
 5 videtur quod non debet facere nisi unum ex tota materia, eo quod
 ipsum est unum et materia est una: et tunc mirabitur aliquis causam
 quare facit conceptorum tantam pluralitatem.

| Sermo autem dicentium ad quaestionem istam quod causa plu-
 ralitatis est quia sperma dividitur in plura loca matricis et ad plura
 10 orificia venarum quae terminantur ad matricem, est falsus. Dicunt
 enim isti quod orificia venarum trahunt ad se sperma: et cum illa
 sint diversa, dividitur sperma ad loca diversa. || Et videtur haec opinio
 concordare cum dictis Galeni. | Falsum autem hoc esse convincitur
 per hoc quod supra diximus quod videlicet in una cella matricis per
 15 anathomiam plures inveniuntur filii: hoc enim multotiens visum est in
 animalibus multos filios generantibus, quando matrix numero filiorum
 est superadimpleta.

| Causa igitur istius vera est quod omne genus animalium ter- 59
 minum habet suae quantitatis inter minimum et maximum quem non
 20 pertransit sicut alibi diximus ubi ostendimus quod omnium natura
 constantium terminus est et ratio magnitudinis et augmenti. || Hos enim
 terminos numquam pertransit natura, nisi fiat ex errore ex quo fiunt
 monstra. Puellam enim ego vidi quae novem annorum existens non
 habebat quantitatem debitam infantis unius anni. | Sicut ergo terminum
 25 servare, naturae convenit hominis, ita convenit naturae omnium ani-
 malium. Materia igitur ex qua creatur animal, non est indeterminatae
 quantitatis, sed habet terminum et finem notum in natura. Omnia
 igitur animalia multos filios || simul concipientia et | generantia plus
 spermatizant || mares et feminae, | quam sufficiat ad creandum partum
 30 unum: et ideo ex illa multa superfluitate || ab ipsa virtute formativa
 | dividitur materia generationis ad multorum filiorum generationem. ||

Est enim ista virtus animae habens potestatem in dividendo 60
 sperma et proportionando tam convenientiae multitudini membrorum
 quam etiam ei quod convenit multitudini conceptuum secundum quan-
 35 titatem determinatam. Est enim haec virtus regitiva distributionis
 spermatis: sicut etiam virtus regitiva cibi in corpore distribuit cibum
 secundum membrorum multitudinem et convenientiam. | Sperma igitur
 maris et virtus || formativa et regitiva | quae est in spermate, non
 apprehendit plus vel minus de materia humiditatis feminae, || quam de-

4 sed congreget] sed congreget et crescet materiam femine et super-
 fluitatem seminis sicut facit coagulum in lacte. Qua de causa non creat
 illud sperma unum animal habens magnitudinem sicut lac coagulum in lacte.
 sed generantur in illa materia et superfluitate multi filii *Sc.* = *Arist.* 23 post
 enim: in *Colonia sup. lin. m. 3* 38 non apprehendit] non sustentat *Sc.*
 39 de materia] a creatione naturali *Sc.*

bitum sit secundum terminum quantitatis naturalis: | et quamvis mas spermatizet multum, tamen virtus || haec ad unum conceptum | non accipit plus vel minus quam || secundum rationem quantitatis membrorum | determinatum est || in natura: | quin immo || si in matrice humorem quem formet in aliud conceptum non inveniat, | accedit contrarium: 5 quia || quod ultra sufficientiam conceptus est, | desiccatur || a calore matricis et proprio | et corrumpitur. Sicut || enim videmus quod | ignis || desiccat materiam in qua est | quando pertransit || in dissolvendo | terminum || raritatis illi materiae | debitum, sicut etiam aqua si || ultra modum | calefiat, || extendetur plus materia quam competat aquae speciei et tunc evaporabit in formam elementi rarioris et desiccatur: 10 extensa enim aquae materia | stabit in termino || raritatis suae naturae et speciei debito, | nec extendetur ultra quantumcumque igni addatur sed si extendatur, corrumpitur et evaporabit: et sic tandem consumitur et exsiccat. || Et similiter fit de spermate in matrice si est 15 superfluum, et non invenit humorem seminalem feminae quem apprehendat et in quo contineatur.

61 | Amplius ex supradictis patet quod temperata oportet esse sperma maris et superfluitatem feminae || quae est materia generationis | in omnibus animalibus generantibus multos filios. || Et haec con- 20 temperatio est tam secundum quantitatem quam secundum qualitatem. | Tali autem contemperatione facta, sperma maris potens est apprehendere ¶ et terminare feminae superfluitatem in multas partes || divisam. | Haec enim dividitur a virtute regitiva et distributiva secundum proportionem qua ex ea possunt formari multi filii. Hoc autem exem- 25 plum quod supra induximus de coagulo et lacte cum huiusmodi || spermatis | dispositione, non habet convenientiam: quoniam sperma non apprehendit tantum quantitatem || totam sicut facit coagulum in lacte, | sed ponit proportionem qualitatis || et virtutis in materia secundum quam proportionatur sufficientiae quantitatis embrionis quae qualita- 30 tem distribuit membris et conceptis secundum medietatem geometricam divisam quae coagulatur et terminatur. | Coagulum autem nichil facit nisi quod virtus eius totam apprehendit lactis quantitatem et non immutat qualitatem ipsius || distribuendo et formando.

| Dieta igitur est causa propter quam multi causantur filii || ex 35 uno concubitu | in matricibus illorum animalium quae || secundum naturam | multos concipiunt filios, et propter quam non creatur unus filius magnus communis commixtus ex tota materia concepta.

2 virtus] non faciet virtus plus vel minus re determinata . 10 calefiat] calefacta habet sua calefactio terminum determinatum. Et cum pervenerit ad illum terminum stabit et quamvis addatur igni calefacienti non augmentabitur propter hoc calor in eo Sc. 23 partes] partes et erit superfluitas femine parata ad creationem et sustentationem multorum filiorum Sc. 30 sufficientiae e corr. C -is B. 38 communis commixtus] continuus Sc.

| Cum autem sperma fuerit || adeo | paucum || quod non potest 62
 apprehendere materiam humoris feminae, | nichil omnino causatur ex
 ipso. Et si fuerit multum valde in comparatione patientis || cuius | vir-
 tus est determinata, sicut et virtus caloris agentis, || tunc oportet quod
 5 primo fiat proportio et contemperatio unius ad alterum per divisio-
 nem: contemperatio | autem est accidens etiam spermatibus animalium
 magni corporis unicum filium concipientium, eo quod in talibus non
 possunt creari multi filii ex multa superfluitate || sed unus solus. | Vir-
 tutes enim agentium et patientium || in omnibus animalibus | habent
 10 terminos notos secundum naturam: et ideo talia non spermatizant
 ultra || conceptus | sufficientiam: nec feminae superfluitas excrecit
 ultra terminum || huiusmodi | sufficientiae naturalis propter causam
 quam praediximus. Et ex illa superfluitate || in magnis animalibus
 | creatur unus filius tantum. Si autem || ex aliqua causa accidentali
 15 in talibus animalibus | aliquando contingat quod mas spermatizet mul-
 tum sperma, et habundaverit etiam femina || cum qua coit | multa super-
 fluitate, creabuntur tunc ex hiis duo || vel plures | fetus || gemelli.

| Homo autem quasi est intermedium animal inter duo genera, 63
 quorum unum naturaliter generat multos filios, et aliud naturaliter ge-
 20 nerat filium unum: eo quod homo naturaliter generat filium unum,
 sed propter habundantiam caloris et humoris aliquando generat filios ||
 duos vel | plures. Sperma enim || cum | sit calidum et humidum, natu-
 raliter || multiplicatur ex calidis et humidis. Et haec homini accidit
 prae aliis animalibus. | Et haec est etiam causa quod tempus imprae-
 25 gnationis hominis incertum et indeterminatum est plus quam aliorum
 animalium. Aliorum enim animalium tempora impraegnationis sunt
 determinata: tempora autem impraegnationis hominum sunt multa et
 diversa. Mulier enim parit in nono mense et septimo et temporibus
 intermediis. Natus tamen in octavo frequenter moritur et huius
 30 causa scitur ex hiis quae praemisimus in hac scientia. Perfekte enim
 in praehabitis de hoc locuti sumus et hoc sufficit intentioni praesenti.

| Causa autem generationis geminorum || secundum praedicta 64
 | eadem est || in communi loquendo | cum causa || generationis mem-
 brorum superfluum. | Accidentia enim quae accidunt utrique horum,
 35 non accidunt nisi in prima conceptione: quando enim in aliquo mem-
 brorum multa || et superflua a virtute | comprehenditur materia accidit
 illud membro debito fieri: sicut frequenter videmus in digitis et
 manibus multorum hominum et in pedibus et in aliis membris, prae-
 cipue extremitatum. Et si contingat illam || materiam | dividi, forma-
 40 buntur inde duo || vel plura membra: | sicut etiam videmus accidere

31 *Alb. IX 1, 3 eqs.* in libro quem fecimus de questionibus *Sc. ἐν τοῖς προβλήμασιν*

34 utrique horum] huiusmodi *Sc.* 37 debito] alio *Sc.* 39 materiam] dividitur superfluitas *Sc.*

radicibus arborum || quarum primo una est radix, | et postea ventosi-
tate || spirituali | dividitur fluxus humidi, et erunt duae || radices: cum
tamen prima terminatio et completio arboris fuerit | ex una radice et
una virtute || formante. | Per omnem autem eundem modum accidit
etiam creationi filiorum || multorum ex una prima primordiali virtute, 5
quae postea dividitur materia divisa per modum quem supra diximus.
| Est tamen huius || etiam alia | causa motus corporis || matricis, et di-
visa spermatis glutitio a matrice sicut in antehabitis huius scientiae
determinatum est a nobis. | Sed principalis causa est superfluitas ma-
teriae quando fuerit distributa ita quod ex ea sufficienter possunt 10
creari filii plures quam unus. ||

CAP. III.

De causa generationis ermafroditum conceptuum, et aliorum
monstrorum ex multiplicatione membrorum.

65 | Accidentia autem || monstruosa | quae accidunt quibusdam gene- 15
ratis || quos ermafroditos vocant | quod accipiunt || in prima genera-
tione | membrum virile et membrum muliebre, similiter causantur a
superfluitate quae est materia generationis, quando declinat ad unam
partem plus quam ad aliam: propter quod etiam unum membrorum
est principale et aliud || parum habet plus quam figuram: et ideo | erit 20
fol. 295v non principale ¶ et || est simile ei quod generatur | ex cibo || quando
| sumitur qui non est secundum naturam || conveniens: ille enim pu-
trescens convertitur in apostemata si ad exteriora cutis erumpit. Et
ita est de huiusmodi membris superfluis. Haec enim sunt in corpore
ad modum nascentiarum: sed non in hoc differunt quod de humido 25
radicali superhabundanti talia superflua membra generantur: nascentiae
autem generantur ex superfluo nutrimentali: et ideo nascentiae
nascuntur putrescentes propter calorem innaturalem qui est in eis:
ita autem non putrescunt propter calorem naturalem qui est in eis:
est tamen in eis aut nulla virtus aut debilis valde. 30

66 Ermafroditi autem de quibus nunc loquimur causam suae habent
generationis quam diximus. | Si enim sperma impraegnans || inveniat

15 *Arist. Zyg 4 p. 772 b 26*

1 radicibus arborum] radicibus arborum quos tangit ventus fluviorum
quoniam dividetur in duo. et erit sustentatio duarum arborum ex una radice *Sc.*
καθάπερ ἐν τοῖς ποταμοῖς αἱ δῖναι. καὶ γὰρ ἐν τοῦτοις τὸ φερόμενον ἕρπον
καὶ κίνησιν ἔχον ἂν ἀντικρούσῃ, δύο ἐξ ἑνὸς γίνονται συστάσεις ἔχουσαι τὴν
αὐτὴν κίνησιν 5 filiorum] filiorum et quedam erunt prope quosdam 10 di-
tributa] multa *Sc.* 18 declinat] declinantia in illam prima *Sc.* 22 sumitur]
consumetur quoniam *τῷ κατὰ τὴν τροφὴν ἀεὶ ἀμειβοῦσθαι ἄτε eqs.* na-
turam] naturam et figura eius non est nisi in loco in quo est sicut modi apo-
stematum quoniam recipiunt cibum 26 superhabundi *corr. in -dā^{ti} m. 1.*

habundans humidum et | vincat ipsum || perfecte et in toto dividet ipsum
 et | faciet duos gemellos || in sexu simili maris. Si autem aequaliter
 vincatur in toto et in partibus, faciet duas gemellas sorores. | Si autem
 in una parte divisa vincatur et in alia vincat, erunt gemini in dispari
 5 sexu unus mas et alter femina. Et haec causa est communis toti et
 membris || partialibus, | quia in hoc nulla est differentia || quantum ad
 victoriam virtutis et debilitatem. | Si enim non habundet materia nisi
 in uno membro || quod est circa inguen, ibidem superhabundans divi-
 detur: et si vincatur virtus in uno et vincat in alio, generabitur erma-
 10 froditus. Et aliquando est ita figura utriusque membri completa quod
 ad visum et tactum discerni non potest quis sexus praevaleat: et non
 est inconveniens quin talis partus etiam habeat duas vesicas et urinam
 emittat per utrumque et quod in coitu et agat et patiat, et incumbat
 et succumbat: sed non puto quod et impraegnet et impraegnetur. Sed
 15 pro certo sexus erit principalior qui a cordis iuvatur complexione:
 tamen aliquando etiam complexio cordis ita media est quod vix dis-
 cerni potest quis sexuum praevaleat.

| In praehabitis autem iam determinatae sunt causae maris et 67
 feminae et causae etiam propter quas quaedam extremitates membro-
 20 rum || exteriorum <fiunt> alio modo quam sint secundum naturam: haec
 enim cum sexu dispari in eodem individuo causam habent unam et
 eandem quae etiam causa huiusmodi aborsus secundum quae non
 abortit mulier aut femina, sed ipse conceptus monstruosatur in figura.
 | In talibus enim est diversitas multa, eo quod aliquando est alte-
 25 ratio quaedam secundum membra parva || sicut est digitus, | aliquando
 autem inveniuntur conceptus a natura alterati in membris magnis
 principalibus. Quaedam enim animalia aliquando habent duos splenes
 et || quaedam aliquando habent | multos renes. Et aliquando causantur
 huiusmodi mutationes ex motu matricis et materiae: et tunc || non
 30 distinguente pariete | erit animal monstruosum sicut duo continuata
 aliquando unum cor aliquando duo corda habens || sicut superius dixi-
 mus de ansere quem vidimus: et narraverunt nobis multi fide digni
 quod viderunt talem hominem qui erat duo homines continuati in
 dorso, et unus erat impetuosus et iracundus, et alter erat mansuetus,
 35 et vixerunt plus quam per viginti annos, et postea unus mortuus est
 et alter supervixit donec ex putredine et fetore fratris mortui fuit et
 ipse mortuus. | Aliquando autem habent cor unum et alia membra
 habent multa || propter materiam habundantem.

| Amplius quibusdam a generatione accidit quod quaedam viae 68

12 est *sup. lin. m. 2?* 13 *sup. utrumque add. membrum m. 3?*
 19 extremitates] extremitatum aut aliorum membrorum unum propter quam
 est similis cause propter quam est aborsus *Sc. cf. Arist. ll. p. 772 b 36* 20 fiunt
sup. lin. m. 3 edd. 24 enim *sup. lin. m. 1?*

pororum || manifestorum sicut oris vel ani vel urinae vel aurium vel nasi | opilantur || et inveniuntur clausi in extremitate, | aut forte via declinata a suo loco || in locum alium: | et hoc accidit etiam mulieribus quod orificia exteriora matricum || quae vocantur vulvae, | sunt || clausa et | opilata, a generationis tempore usque ad tempus pubertatis: et cum advenit tempus menstruorum, || intumescuntibus ex sanguine viis matricis excitatur calor magnus | qui aliquando per seipsum labia vulvae dividit et eicit sanguinem menstruum. Quaedam etiam feminae moriuntur hac de causa || et quibusdam subvenitur beneficio cyrurgiae.

69 | Aliquando etiam nascitur mas cuius via urinae declinat a recta 10 via virgae quae est in virgae inferiori parte: et ideo talem sedentem oportet mingere. || In quodam etiam nostri temporis nato testiculi infra pellem contenti erant superius, ita quod prominentia eorum repraesentabat duo labra vulvae muliebris: et fissura videbatur esse in medio clausa per pellem: et cum putaretur esse puella a parentibus et 15 deberet aperiri fissura ut habilitaretur ad coitum, incisione facta pro-silierunt testiculi et virga: et postea duxit uxorem et genuit ex ea plures filios.

| Aliquando etiam generatur aliquis anum habens opilatum per fol. 296r quem exit sicca superfluitas: || et hoc accidisse bis comperimus: 20 semel tempore Aristotelis et secundo isto tempore nostro. | Et || dicit Aristoteles quod | apparuit hoc etiam in avibus et in aliis animalibus. In Graecia enim vacca nata apparuit a qua cibi superfluitas exivit per locum per quem exire debuit vesicae superfluitas. Considerantes autem hoc aperuerunt ei anum qui est via exitus superfluitatis cibi: 25 sed apertura statim concinnata et reopilata est: et cum multotiens aperiretur, nichil profuit quia statim re consolidabatur.

| Causa igitur multitudinis conceptuum et paucitatis eorundem et causa superfluitatis et diminutionis membrorum hoc modo a nobis determinata sit. ||

30

CAP. IV.

De hiis quae impraegnantur una impraegnatione super aliam et de hiis quae plus aliis diligunt coitum.

70 | Oportet autem scire quod animalium magnorum non est im- praegnari post impraegnationem. Quaedam enim animalia imprae- gnantur super impraegnationem et horum quaedam formant et per-

34 *Arist. Zγδ 5 p. 473 a 32*

7 calor magnus] accidunt graves dolores *Sc. = Arist. 9* et quibusdam *eqs.*] deest *Sc. sed ταις δ' ἐπὶ ταῦτων διεγέρθη Arist. 12* In quodam] Et forte erunt testiculi contracti superius ita quod videns loca eorum a remoto reputabit quod locus eorum sit membrum mulieris conveniens coitui *Sc. = Arist. 22* avibus] ovibus *Sc. = Arist. 23* In Graecia *ἐν Περὶνθῳ* 24 exivit in *marg. m. 1.*

ficiunt secundo susceptum cum primo: quaedam autem non perficiunt secundum, || sed corrumpitur.

| Animal autem quod secunda impraegnatione super primam non impraegnatur, est quod non concipit simul et parit nisi filium unum: 5 et talia sunt animalia soleas || corneas | habentia quae non impraegnantur impraegnatione secunda super primam || excepta equa sicut et inferius dicemus: | et animalia maiora etiam tali non impraegnantur impraegnatione. Causa autem huius est quia conceptus talium animalium est magnae quantitatis sicut et ipsa animalia: et superfluitas || 10 quae subtrahi potest magno corpori matris, | vix sufficit ad nutriendum primum conceptum || qui iam convaluit in matrice: et ideo trahit ad se menstruum, ita quod nihil derivari potest ad secundum. | Signum autem huius est quod filius elephantis in utero fere crescit ad quantitatem tauri.

| Animalia vero quae multos simul concipiunt filios, impraegnan- 71
15 tur secunda impraegnatione super primam propter parvitatem conceptus || qui parum trahit de cibo. | Homo autem || qui quasi medius est inter haec sicut diximus superius, | aliquando ex secundo concubitu impraegnatur super primam impraegnationem et conualescit conceptum, sicut in temporibus praeteritis saepius apparuit, || sicut longe ante in 20 hac scientia diximus, causa autem huius eadem est cum eo quod diximus quod mulier ex uno concubitu concipit multos filios diviso in multos multo spermate et | habundante gutta muliebri: || habundante enim humore | post primum conceptum aliquando concipit mulier ex secundo coitu, licet hoc non nisi raro contingat. Et sicut accidit ani- 25 malibus magni corporis quod ideo non generant nisi unum partum, quia totum nutrimentum vix sufficit ad unum, et praecipue quando iam embrio convaluit in matrice || et tractu forti trahit ad se nutrimentum, | propter quod secunda impraegnatione talia non impraegnantur ita ut frequentius accidit mulieribus, quoniam licet convenientiam ha- 30 beant ad ea quae plures simul concipiunt partus, per habundantiam humoris qui materia est generationis, tamen illum humorem ut frequentius ad se trahit primum conceptus et impraegnationi secundae praestat impedimentum.

| Inter omnia tamen animalia non est visum quod aliquid reci- 72
35 piat secundum conceptum post primum nisi mulier et equa. Et huius causa est amplitudo matricum equae et mulieris et duritia carnis || harum duarum feminarum inter alias feminas. Mulier enim inter omnes feminas animalium proportione sui corporis maioris est vulvae et amplioris matricis, cum tamen vir sit minoris veretri inter animalia 40 proportione magnitudinis corporis sui. Puella enim pubes longiorem fissuram vulvae aliquando habet quam aliqua vacca vel equa magna

6 excepta equa eqs.] deest Sc. sed: τὰ τε γὰρ μώνυχια οὐκ ἐκινδύνηται
13 tauri μόσχος 35 post conceptum del. recipiat m. 1.

ante partum. Et causa huius est magnitudo capitis in conceptu et rotunditas quae aliter non posset habere exitum nisi per mortem matris. | Ampla igitur existente matrice concipiunt secundum super primum: sed rarissime conualescit eo quod nutrimentum trahit ad se primum et fortior conceptus.

5

| Similiter autem isti duo modi || feminarum | plus ceteris diligunt coitum: et hunc appetitum facit in eis || vel designat | carni suarum duritia. Omnia enim animalia durae carnis sunt plenae carnis ex hoc quod non effluit ex eis sanguis || et cibus ultimus membrum infusus: et ideo multum appetunt coitum, | et praecipue || mulier et equa: quia 10 | post coitum || primum in quo concipiunt, non menstruant et embrio adhuc parvus non in se trahit sanguinem: et ideo sanguis attractus titillat nervos et inguina et movet ad libidinem maiorem quam facit ante conceptum: et ista libido non sedatur per coitum, sed forte plus appetitur ex confricatione eo quod per confricationem humor semi- 15 nalis amplius attrahitur et amplius titillat. | Similiter autem ab equabus valde parva || vel nulla | exit superfluitas tempore menstrui: || et ideo remanet titillans: | omnia autem animalia durae || et plenae | carnis diligunt coitum dicta de causa, eo quod natura feminarum talium fere masculina est: || quia non retineret humorem nisi per calorem bene 20 digerentem. | Prae ceteris tamen diligunt illae feminae, a quibus non exit ¶ sanguis || sufficiens | tempore menstruorum.

fol. 296v

73

Haec eadem etiam causa est propter quam virgines plus cogitant de coitu et appetunt coitum quam corruptae, et propter quam mulieres quae non impraegnantur plus appetunt quam illae quae sae- 25 pius sunt impraegnatae: pleniores enim sunt carnes earum humore spermatico quam aliarum. Cum enim dicimus quod durae carnis mares et feminae plus coitum appetunt, intelligimus de hiis quarum durities causatur ex plenitudine et non de hiis quarum durities causatur ex siccitate. Et signum huius plenitudinis in corpore est quando com- 30 pressa caro inter digitos globatur et resilit a digitis et non plicatur compressa ab eis. | Causa autem in omnibus hiis est quod exitus menstrui a feminis est similis exitui spermatis a viris et masculis. Sanguis enim menstruus non est nisi sperma indigestum sicut diximus superius: propter quod etiam mulieres quae primo multum appetunt 35 coitum, post partum multorum conceptuum || parum aut | nichil appetunt propter multum seminalem humorem || quo evacuatae sunt: | sicut || et | masculi || evacuati a spermate | coitum non appetunt. Matrices enim mulierum sunt || superius | versus parietem || in quibusdam feminis.

19 fere] est fere sicut natura masculorum et maxime quando semen fuerit aggregatum *Sc. = Arist.* 36-37 appetunt] appetunt propter exitum seminis. Femine autem avium (*ἐν δὲ τοῖς ὄρνιθιν*) non desiderant coitum sicut masculi *Sc. = Arist.* 39 superius] sub pariete *Sc.*

Masculorum autem testiculi contrahuntur || inferius eo quod masculi est sperma eicere. Feminae autem est sperma proiectum ad interiora ad locum generationis attrahere: | et || quae | multi sunt spermatis, multo indigent coitu.

5 | Sic igitur declarata est causa propter quam quaedam animalia 74
impraegnantur secunda impraegnatione post primam, et quare quaedam proferunt secundum conceptum et quaedam non, et quare quaedam secundo coitu non impraegnantur omnino. Adhuc autem ostensa est causa propter quam quaedam multum diligunt coitum et quaedam non.

10 | Amplius quaedam animalia impraegnantur secundo coitu, ita quod inter coitum || primae impraegnationis | et coitum || secundae impraegnationis | est interiacens magnum tempus, et tamen complebunt conceptum secundum. Hoc autem non potest esse in animalibus carentibus magnitudine corporis: || sed erit in magnis calidis et humidis
15 | quae naturaliter sunt multi seminis et multorum filiorum. Ex hoc enim quod facultatem habent multos filios generandi, oportet matricem feminarum esse valde amplas: et quia natura || talium | masculorum convenit multo spermati, || in coitu | multum sperma proiciunt: et humor || qui est materia generationis | in feminis talibus, etiam est multus.
20 Corda enim talium sunt parva || non consumentia humidum: | propter quod sanguis menstruus in talibus multiplicatur super quantitatem cibi qui sufficit conceptui in primo coitu: ex hoc enim potest nutrire conceptum || secundum | et complere et producere ad partum.

| Amplius matricem quarundam feminarum animalium aliquando 75
25 sunt opitatae in orificiis || strangulante orificia venarum | multo sanguine menstuo: et hoc accidit quibusdam mulieribus || humidis: | et hiis accidit menstuum post impraegnationem a principio conceptionis usque in finem impraegnationis. Accidit autem accidens hoc non secundum naturam: propter quod etiam conceptus talium mulierum frequenter fit
30 occasionatus. Accidens autem || idem | quando accidit animalibus non per occasionem, est per naturam sicut animali pilosi pedis accidit iterato impraegnari post primam impraegnationem cum non sit ex animalibus magni corporis, sed sit de numero eorum quae multos simul concipiunt filios et multarum fissurarum est in pedibus. Omne enim
35 in multa dividens pedem multorum est filiorum et multi spermatis. Signum autem huius est quia multam habet pilositatem et praecipue in inferiori pedis || sicut lepus et cirogrillus quem quidam vocant cuni-

1 sunt contracti interius (*ἐντός*) et indigent masculi coitu propter multitudinem spermatis naturaliter *Sc.* 13 Hoc autem] et hoc non erit nisi in animalibus *Sc.* *διὰ τὸ μὴ τὸ σῶμα μέγεθος ἔχειν* 20 Corda] corpora *Sc.* *τὸ σῶμα* 25 sunt opitatae] *οὐ συμμεμύκασιν* 28 secundum naturam *in marg. m. 1* 30-31 non per occasionem] occasionatis *Sc.* *τοῖς δὲ τοιοῦτοις τῶν ζώων* 31 animali pilosi pedis] *τὸ τῶν δασυπόδων* 32 post cum *del.* tamen *m. 1* 33 post corporis *del.* sunt *m. 1.*

num sive cuniculum. | Habet autem hoc animal multos pilos etiam in parte coxarum. Animal enim quod sic multae est pilositatis, non solum impraegnatur super impraegnationem, sed etiam aliquando parit post conceptum, et nichilominus complet secundum, impraegnatione || post partum primi conceptus | remanente secundum suam dispositionem. || 5

CAP. V.

De causa propter quam quaedam animalia generant filios completos, quaedam autem incompletos.

76 | Amplius de animalibus generantibus animalia quaedam generant filios completos, quaedam autem incompletos. Omnia igitur animalia soleas || corneas | habentia, filios generant completos: similiter autem et omne animal in duo tantum dividens unguam. Plura vero ex hiis animalibus quae dividunt pedem multis fissuris, generant filios incompletos. Causa autem illius est quia animalia habentia soleas, unicum generant fetum: dividencia autem in duo unguam quandoque 15 generant unum et quandoque duos, || sed duos vix umquam excedunt: | et ideo || quia haec et hiis similia animalia paucos generant filios, | facile potest eos complere. Animalia autem quae multos simul filios generant, possunt quidem formare eos in principio || cum pauca indigent humiditate | postea autem cum creverint || et multam requirunt 20 humiditatem impotentia complere eos, | generant filios imperfectos sicut ea quae generant vermes: et ideo quaedam ipsorum aliquando pariunt non distinctos et occasionatos sicut vulpes, leo, lupus || et canis. | Quidam etiam erunt caeci sicut partus canis, et animal quod Graeci aycoron vocant. 25

77 | Porca vero generat multos partus ad modum eorum quae in multa pedem dividunt, licet in duo dividat unguam: quidam tamen porcorum habent soleas corneas || integras non divisas | sicut invenitur in porcis quarumdam regionum: et ideo generant porcae aliquando fol. 297r tantum unum, ¶ aliquando autem generant multos: frequenter tamen 30 generant multos filios eo quod || humidum animal est et frigidum: et | cibus qui debet transire in nutrimentum corporis, transit in spermaticam humiditatem. Animal enim istud non est magnum sicut animalia soleas || integras | habentia. Porca autem format et auget quod

9 Arist. Ζγδ 6 p. 774 b 5

2 coxarum] coxarum. Et multitudo pilorum signat multitudinem superfluitatis et propter hoc viri multorum pilorum sunt multi coitus propter multitudinem spermatis Sc. = Arist. Animal enim] ὁ μὲν οὖν δασόπους τὰ μὲν τῶν κνημάτων ἀτελεῖ πολλὰκις ἔχει, τὰ δὲ προῖεται τετελειωμένα τῶν τέκνων 2 enim in ras. 23 post occasionatos del. cecos m. 1 et 2 lupus ἀρκτος 24 canis] canis et lupus Sc. = Arist. 25 aycoron] noz Sc. θῶς 29 post ideo del. aliquando m. 2.

concipit || in utero | donec compleatur partus, et non parit imperfectum: et hoc accidit propter bonitatem et || superfluitatem humidi | quod est in corpore eius: sicut || etiam | arbor plantata in terra pingui multum cibum habenti || magis complet suos fructus.

5 | Similiter autem quaedam aves incompletos et caecos pullificant pullos suos: et illae sunt praecipue illae quae faciunt multos pullos et carent magnitudine corporis sicut hyrundo || et parix | et passer et huiusmodi aves parvae. Et similiter faciunt etiam aves quae paucos pullificant pullos, sed non generant in ovis cibum sufficientem com-
10 plexioni illorum sicut kartagla et fetta et columba || et multae aliae aves aput nos sicut cornix, monedula et plura alia genera. | Et ideo dicunt quidam quod si extrahatur oculus pulli hyrundinis quando est imperfectus, adhuc iterum recrescet: eo quod materia oculi adhuc est
15 intus incompleta: || sed tamen non est probabile nisi posset extrahi oculus sine laesione nervorum et venarum a quibus exit materia oculi.

| Ex hiis igitur patet quod quaedam animalia generant filios in- 78
completos propter cibi diminutionem: quod etiam manifestatur in filiis quos generant mulieres septimo mense. Quia enim illi filii sunt incompleti, frequenter accidit quod hii distinctas et divisas habent vias
20 sensuum et pororum manifestorum narium et aurium et oculorum et aliorum: et aliquando non habent expressam in hiis distinctionem, sed cum creverint, distinguuntur: || propter quod sic imperfecti nati involvuntur in pelliculis mollibus anxugiae non salsae et cooperiuntur pel-
libus et paulatim instillatur eis lac donec convalescant et compleantur.
25 | Multi etiam taliter natorum convalescunt et vivunt: || frequenter etiam moriuntur.

| In hominum autem generatione tali occasione occasionantur mares plus quam feminae, in aliis autem animalibus non. Causa autem illius est, quod inter marem et feminam est diversitas caloris naturae. ||
30 Calidiores enim sunt | mares, et ideo etiam sunt maioris et velocioris motus || ad exitum | quam feminae. Propter motus etiam multos quos habent mares || adhuc teneribus existentibus membris, | accidunt eis occasiones fracturarum et laesionum membrorum et plures alii modi
occasionum || plus quam feminis. Calor | igitur est || causa | diversitatis
35 complementi facturae || diversitatis | masculorum et feminarum in matrice mulierum. Earum enim matricis || non | sunt || causae diversitatis quae est maris et feminae | secundum || dictum modum. In aliis autem animalibus non apparet diversitas facturae masculorum et feminarum

2 bonitatem *corr. in hñitatē m. 2* superfluitatem] fertilitatem *Sc.* 3 sicut] et est sicut *Sc.* 7 hyrundo] *κορώνη κίττα στρουθοί χελιδόνες* 10 et fetta *Sc.* effeta feta *CP* effeta *BD* *οιον φάττα και τρυγών και περιστερά* 19 et multotiens erunt quidam indistincti et divisi *Sc.* *οὐδὲ τοὺς πόρους ἔχοντά πω διηθρομένους* 34 Calor igitur] Et propter hoc est diversitas *eqs. Sc.* 35 facturae *in marg. pro deleto eod. voc.* 37 modum] modum diversum *Sc. cf. Arist. U. p. 775 a 10.*

et complementi: quoniam non citius completur mas in istis nec femina tardius in illis.

79 | Amplius mares in minori tempore distinctam et completam accipiunt facturam quam feminae in matricibus mulierum: post partum autem citius crescunt || et complentur | feminae hominum quam mares 5 et citius senescunt: eo quod feminae maribus sunt debiliores eo quod sunt naturae frigidioris. Opinandum enim est quod sexus femininus est quaedam naturalis occasio, || qua occasionatur conceptus sicut in antehabitis huius scientiae probatum est: | oportet igitur quod cum fuerit intra matricem, tarde || completam membrorum | accipiat distinc- 10 tionem propter frigus || naturale. | Distinctio enim || membrorum completa | quidam est modus digestionis. Calor enim digerit et || distinguit citius | id quod maioris || et facillioris | est digestionis: || hoc autem | est id quod maioris est caloris. || Femina | autem || in specie hominis | extra || uterum | citius crescit et augetur propter suae naturae debilitatem. 15 Omnes enim res minoris virtutis et debilioris, citius perveniunt ad complementum || tale quale permittente natura possunt suscipere: eo quod humidiores sunt et minus agunt in contrarium. | Hoc enim accidit in omnibus operationibus naturae quae a || calore | naturali terminantur propter causam quam saepius in antehabitis diximus. || 20

CAP. VI.

De dispositione feminarum impraegnatarum ex ipsa impraegnatione, et de mola matricis.

80 | Proprium autem mulieris esse videtur quod cum gemellis impraegnabitur, et fuerit unum mas et aliud femina, vix convalescunt || 25 Si autem sunt in simili sexu, salvabuntur frequentius. | In aliis autem animalibus non accidit hoc. A<nima>lia enim || quae multos faciunt filios, permixtim faciunt mares et feminas et in uno sexu omnes facere, non est eis naturale. | In mulieribus autem naturaliter non erit distinctio maris et feminae || in gemellis: et si erit, vix proficient propter quali- 30
fol. 297v tatum in eodem semine ¶ contrarietatem.

| Amplius in mulieribus et etiam in aliis animalibus aliquando accidit post impraegnationem || turbatio appetitus et | corruptio. || Et huius quidem causam licet iam longe superius assignaverimus in hac scientia, tamen hic etiam de diversitate eius est loquendum. | Huius- 35 modi autem corruptio magis accidit mulieri quam aliis: multae enim

24 Arist. Ζγδ 6 p. 775 a 22

27 hoc] quoniam equalitas maris in aliis animalibus non est naturalis Sc. τοῖς μὲν γὰρ παρὰ φύσιν τὸ ἰσοδομεῖν 30 feminae in gemellis] feminae in temporibus equalibus sed necessario erit distinctio maris ante distinctionem femine et non accidit ita in aliis animalibus Sc. = Arist. 33 corruptio δυσφοροδοσι.

aliorum animalium feminae sunt multo maioris augmenti tempore im-
praegnationis et maioris sanitatis quam quando non sunt impraegnatae.

| Similiter autem in mulieribus laborantibus et opera manualia
operantibus non adeo manifestatur || turbatio appetitus ex impraegna-
5 tione | sicut in aliis: et forte huiusmodi mulieres citius pariunt || vel
faciunt aborsum | eo quod labor consumit corporum suorum superflui-
tates. Corpora autem mulierum quiescentium generaliter habent mul-
tas superfluitates: labor enim facit multas evaporare superfluitates ita
quod in tempore partus || etiam levius pariunt: et ideo melius et diu-
10 tius | potest retinere anhelitum: retentio autem hanelitus facit ad
levitatem partus: superfluitas autem multa congregata cooperatur ad
oppositum.

| Haec igitur sunt quae conveniunt feminis animalium || ex cor- 81
ruptione appetitus et complexionis | ex impraegnatione, et maxime
15 mulieribus eo quod aliorum animalium feminae non habent tantum
menstruum sicut mulieres: propter quod etiam non menstruant mani-
feste sicut faciunt mulieres: propter quod cum menstruum primum
stat propter impraegnationem || et adhuc non multum attrahitur ad
embrionem, redundat ad stomachum et epar et | erit causa corruptio-
20 nis || appetitus | et alterationis corporis || praecipue | in mulieribus.

| Amplius cum mulieres non impraegnantur et tamen deficit in
eis menstruum, erit causa || alterationis et corruptionis corporum qua-
rumdam mulierum et | aegritudinum || malarum. | In tempore autem
primo impraegnationis mulieres quaedam multum fatigantur ex men-
25 strui retentione eo quod sicut diximus, tunc non consumitur in cibum
embrionis. Crescente autem embrione in fine impraegnationis consu-
mitur dicta superfluitas: et tunc melius habebunt. Meliorata enim
dispositione mulieris a consumptione menstrui alleviabitur corpus. In
aliis autem animalibus pauca est huiusmodi superfluitas et est tempe-
30 rata in quantitate || secundum proportionem | quae sufficit ad cibum
concepti. Cum autem consumitur huiusmodi superfluitas || corrumpens
appetitum | et transit in cibum concepti, melius nutritur etiam corpus
mulierum impraegnatarum || pro illo tempore quod est finis impraegna-
tionis: | propter quod etiam illo tempore multo indigent cibo || tum pro
35 se tum pro embrione qui illo in tempore est grandiusculus.

| Infirmitas autem quae multis accidit mulieribus quae mola vo- 82

36 *Arist. Ζγδ 7 p. 775 b 25*

1 maioris augmenti] magnae fertilitatis *Sc. εὐθρηεὶ μάλλον* 4 mani-
festatur] manifestatur impraegnatio *Sc. = Arist.* 9 post pariunt *del.* re-
tentia autem *h m. 1* 31 et cum consumit superfluitates prohibentes cibum
fertiliabuntur corpora feminarum impraegnatarum plus quam ante. et simi-
liter accidit animalibus aquosis et etiam avibus et forte non fertiliabuntur
corpora feminarum impraegnatarum propter magnitudinem filiorum *Sc. = Arist.*
in libro nostro de questionibus *Sc. εἴρηται ἐν τοῖς προβλήμασι* 36 autem
in marg. m. 1.

catur || matricis, frequentius | accidit post impraegnationem. Quaedam enim aliquando mulier || tempore Aristotelis | coivit cum viro et putavit esse se impraegnatam, quia primo inflabatur venter eius et deinde apparuerunt in ea signa impraegnationis: et cum venit tempus pariendi, non peperit neque diminuebatur tumor ventris sed remansit in 5 illa dispositione || tumoris | per tres vel quatuor annos: et postea accidit ei fluxus ventris dissintericus ita quod fere ducta est ad mortem: et tunc peperit frustum carnis quod erat mola || matricis, et non erat nisi sanguis coagulatus in matrice. | Aliquando enim moratur haec infirmitas in matrice usque ad senectutem mulieris et aliquando per- 10 durat usque ad mortem. || Et hunc casum ego vidi in muliere duos globos in matrice habente usque ad mortem: | et quando diu duraverit, efficitur valde durum ita quod forte ferro dividi non potest: || et ideo obstetrices putant quod sint capita arietum vel hircorum eo quod anteversum orificium matricis est acutum et globosum versus matricis 15 concavum interius. Et quando molam matricis invenit in matrice conceptus, raro evadit mulier quin moriatur in puerperio in regionibus aquilonaribus.

83 | Superius autem in hac scientia causam huius determinavimus superfluitatis. Ei enim quod concipitur in matrice, accidit idem quod 20 accidit carni coctae propter malitiam || digestionis vel | decoctionis: non enim accidit hoc propter calorem sicut quidam opinantur, sed potius accidit propter caloris debilitatem. Natura enim debilitata, complexio-
fol. 298 r nem || eius quod digerendum est, | explere non potest: et ideo re ¶ manet || in matrice | per longum tempus || non putrescens | quousque 25 forte antiquetur mulier. Non enim omnino est sicut res completa || et naturalis | neque omnino extranea est a natura || et ideo permanet. | Nec est causa duritiae ipsius nisi malitia digestionis et corruptio digestionis: et tamen est ibi aliquid digestionis, et ideo est in ipso quidam specialis modus indigestionis, || qui quidem convertit, sed non 30 format in corpus hoc quod conversum est: nec est ita fortis natura membri quod expellere ipsum possit.